Sobre a Mensagem n.o 230, 
d'e 1981 (n.0 377/81, n& origem), do Senhor Presidente 
da República submetendo à aprovação do Senad'o Federal, 
proposta para que seja autorizada a Prefeitura Municipal 
de Sítio Novo (RN), a contratar oPeração de crédito no 
valor de Cr$ 5.100.000,00 (cinco milhões e cem mil cru-

- zeiros). 

Relator: Senador Benedito Canelas 
Com a !v1ensagem n. 0 230/81, o Senhor Presidente da Repúbli­

ca submete ~ deliberação do Senado Federal pléito da Prefeitura 
Municipal de Sítio Novo (RN), que objetiva contratar, junto à 
Caixa Econômica Federal, mediante a utilização de r-ecursos do

[...]

Parecer n9 1.443, de 1981 

Da Co~ssão de Economiâ.. :Sobre a Mensage:m n.0 312, 
de 1981 (n. 0 491/81 - na origem), do Senhor Presidente da. 
RepúbH.ca, p.ro}l<Jndo ao 1Senado Federal seja :autorizada a 
Prefeitura Municipal de :Mara Rosa ( GO) a elevar em 
Cr$ 19.241.600,00 (dezenove milhões, duzentos e quarenta 
e um mil e seiscentos cruzeiros) o montante de sua ·divida 
consolidada interna. 

Relator: Senador .l.osé Caixeta 
o Senhor Presidente dlt Repúbl!ca encaminha ao exame do 

Senado' Federal (art. 42. item VI, da COnstit,u!ção), proposta no 
sentido .de que seja a Prefeitura Municipal de Mara Rosa (GO)

[...]

torze m.U e setecentos cruzeiros) o montante de sua divida 
consolidada Interna. 

O Senado Federal resolve: 

, Art. _1.0 !1!: a Prefeitura Municipal de Montes Altos, Estado do 
Maranhão, nos termos do art. 2.0 dá' Resolução n.o 93, de 11 de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar, em 
Cr$ 6.214.700,00 (seis milhões, duzentos e quatorze mil e setecentos 
cruzeiros ) o montante de· sua d1vidã. consolidada interna, a fim 
de que possa contratar um empréstimo de Igual valor, junto à 
Caixa Econômica Federal, mediante a utilização de recursos do 
Fundo d~ Apolo ao Desenvolvimento Social - FAS, destinado à

[...]

Senador Bernardino Viana 

A Comissão de Economia apresenta projeto de resolução que 
"autoriza a Prefeitura Municipal de Montes Altos, Estado do Mara·­
nhão, nos termos do art., 2.0 da Resolução n.0 93, de 11 de outubro 
de 1976, do Senado Federal, a elevar em Cr$ 6.214.700,00 (seis 
milhões, duzentos e quatorze mil e setecentos cruzeiros l o mon­
tante de sua divida consolidada Interna, a fim de que possa contra­
tar empréstimo de Igual valor, junto à. Caixa Econômica Federal, 
mediante a utilização de recursos do Fundo de Apolo ao Desenvol­
v!mentà Social- FAS, destinada à construção de galerias e comple­

[...]

Atendlcla.S as exigências elaS normas vigentes e as dispo­
sições do Reglnwnto- In!Jerno, concluímos ;pelo acolhimento da 
presente ntensa.g:em, .na fonn:a do seguinte 

PROJETO DE RESOLUÇAO N.0 265, DE 1981 

Autoriza a Prefeitnra Municipal de Umarlzal (RN) a 
elevar, em Cr$ 20.004.000,00 (vinte milhões e quatro mil 
cruzeiros), o montante de sua dívida consQlidada inte:ma. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1.0 l!l a Prefeitura MUnicipal de Umarlzal, Estadü do 
Rio Grande do N:or:te, nos termos do art. 2.o da Resoluc-ã.o n.o 93 
de 11 <Le ·cutubro de 1976, do Senado Fed~al autor!zadá a elevar'

[...]

nedito Canelas - José Caixeta - José Frag-elli - Be....ardino 
Viana. 

·PA.REmRES N.o• 1.4.53 1E 1.454, DE 1981 

Sobre o Projeto de Resolução n.0 266, •de 1981 da Co­
missão de Economia, que "auteriza a Prefeitura MUlticiP,aJ 
de'catanduva (~P) a. elevar em rCr$ 39.300.000,00 (trinta 
e nove milhões e trezentos mil cruzeirols) o. montante de 
sua div.ida. co~solid~ hlterna". 

PAREOOR N.0 1.453, DE 1981 

Da Oomissã.o de Constituição. e Jilstlça 

Relator: Senador Lenolr Vargas 

O P'\'?Jeto SOb exame, de autoria da Comtssão c!e Economia do 
Senado .t'~eral, como conclusão de séu parécer sobre a Mensa-